

Kredsbestyrelsen kreds 5's beretning for foreningsåret februar 2024 til februar 2025

Kreds 5 og året der gik

Når vi ser på medlemsstatistikker, så er Kreds 5 stadig den mindste kreds både i antal lokalforeninger og i antal medlemmer. Der er i 2024-opgørelsen for de enkelte lokalforeninger større udsving end året før. Noget skyldes at opgørelsestidspunkt i Klubmodul er for kontingentindbetalte medlemmer fra november 2023 til november 2024.

Kreds 5 går samlet ud af 2024 med 1.248 medlemmer mod 1300 i 2023. Det er et lille fald på 52 medlemmer svarende til 4,2 %. På landsplan er det samlede medlemstal i de 6 kredse 12.172 medlemmer ved udgangen af 2024, hvilket er et fald på 114 medlemmer set i forhold til 2023 svarende til 0,9 %. Det synes derfor, at det lille fald i DCH's medlemstal på landsplan skyldes ca. 1/2-delen et fald i Kreds 5.

Vi kan dog glæde os over, at januar-tal 2025 viser, at alle lokalforeninger i Kreds5 er kommet godt fra start i det nye år.

Kredsbestyrelsen er vidende om, at flere – måske alle – lokalforeninger også i 2024 oplever et krydspres, hvor foreningen gerne vil styrke sine aktiviteter og måske endda gerne vil planlægge nye aktiviteter, men antallet af instruktører medfører, at det er umuligt. Vi taler på landsplan om et ønske om stigende medlemstal eller om fastholdelse af medlemstallet, men et stigende medlems-tal vil yderligere forstærke presset på lokalforeningernes kreativitet i forhold til at planlægge kvalificeret træning til alle medlemmer samtidig med at opretholde gode arbejdsvilkår for instruktørerne.

Kredsbestyrelsen vil gerne understøtte fællesskabsfølelsen i hele Kreds 5 og medvirke til at anerkende det store frivillige arbejde, som mange personer yder i DCH og som gør det muligt at have en forening som DCH. Kredsen har tidligere år afholdt VIP-arrangement for instruktører, dommere, lokalforeningsbestyrelser med flere for at understøtte fællesskabet. Det har ikke været muligt at gennemføre et VIP-arrangement de sidste to år. Det har handlet både om Kredens økonomi og de frivillige kræfter. Vi håber dog fremadrettet at kunne prioritere kreds-arrangementer indenfor hundeadfærdsemner, hvor Kredsen har midler stående målrettet adfærdskurser. Dog vil der kunne forventes en delvis brugerbetaling til forplejning, da arven er bundet til betaling af undervisning.

Vi håber hvert år, at vi får flere instruktører til at understøtte medlemstallet i lokalforeningerne og dermed i Kredsen. I 2024 var der kun tilmeldt 11 aspiranter til instruktørgrunduddannelsen + 8 til enkeltmoduler. Det har betydet, at ikke alle overbygninger har kunnet tilbydes i 2024. Familie-hunde- og Nose Work-overbygning blev gennemført, men overbygningen i DCH-programmet kunne ikke gennemføres på grund af det lave deltagerantal. Da DCH-programmet er DCH's eget konkurrenceprogram er det meget beklageligt, at der ikke var deltagere nok til at gennemføre overbygningen.

Klubmodul er opdateret og Landsforeningen har fået ny hjemmeside. Flere kredse har ligeledes implementeret den nye version og Kreds 5 vil i 2025 følge trop. Det vil fremadrettet være frivilligt for lokalforeninger også at gå over på den nye hjemmeside.



I efteråret 2024 blev der på landsplan uddannet flere superbrugere i Klubmoduls hjemmeside og regnskabsdel. Kurset blev afholdt to steder i landet og DcH Brønderslev var vært for det ene kursus. I Kreds 5 har vi siden klubmoduls opstart haft to superbrugere på Klubmodul: Jim Hempel og Jan B. Rasmussen. På det sidste kursus deltog – ud over Jim og Jan - Bo Alsen og Søren Pedersen, som nu kan supervisere på regnskabsdelen. Der er en superbrugerliste på Landsforeningens hjemmeside: <https://dch-danmark.dk/ny-hjælp-til-klubmodul>

Agria er vores hovedsponsor. Samarbejdet omfatter også i 2024 hvalpepakker med oplysningsmateriale om både Agria og DcH. Målgruppe for hvalpepakker er lokalforeningernes hvalpehold. Hvalpepakkerne bestilles af lokalforeningen hos Kredsformanden og udsendes med "Hundeposten", som er konkurrencedeltagere / dommere, der hurtigt bringer poserne rundt – 1000 tak for det.

Agria afholdte to gratis online-kurser: "Førstehjælpskursus" og "Smitte via hundens afføring", hvor alle medlemmer var inviteret til at deltage.

Kredsbestyrelsen har de sidste år drøftet, hvordan vi kan styrke deltagelse i DcH-programmets konkurrencer. Det har vi også drøftet i 2024. En status over 2023 viste at der var flere Rally-hunde i konkurrence end hunde i DCH-programmet – det er da tankevækkende, når DCH-programmet er DCH's eget konkurrenceprogram.

Kredsen har i en årrække finansieret leje af driftsskov og betalt sporlæggere til kreds- og landskonkurrencer. Kreds 5 har en sporlæggercentral med 8 stabile sporlæggere (tak til jer 😊). Det har vist sig rigtig svært at få nye sporlæggere tiltrukket sporlæggercentralen til trods for, at flere lokalforeninger tilrettelægger sporlægger-kurser.

Ved DcH-konkurrencer har der indtil udgangen af 2024 været en regel om, at hvis der bruges kridtmarkering på spor til en konkurrence, så skulle alle spor på dagen lægges med kridtmarkering. Flere nye sporlæggere giver udtryk for, at de helst vil bruge kridtmarkeringer og nogle af de "gamle" sporlæggere vil ikke bruge kridtmarkeringer. Kreds 5 ansøgte derfor Landsdommerudvalget og Landskonkurrenceudvalget om tilladelse til at gennemføre et projekt forår 2024, hvor der på konkurrencerne var mulighed for at lægge spor med og uden kridt på samme konkurrence. Evaluering af projektet efterår 2024 medførte, at den tidligere regel i DcH-programmets konkurrencer nu er fjernet af DCH-programudvalget, så der kan lægges spor både med og uden kridtmarkering til samme konkurrence. Vi håber at denne ændring vil få nye sporlæggere til at melde sig til sporlæggercentralen i 2025. Tak til lokalforeningerne fordi I medvirkede i projektet.

For at forsøge at fastholde aktive hundeførere i fortsat træning og deltagelse i konkurrencer i DCH-programmet er der oprettet to kurser for henholdsvis nyoprykkede B-hundeførere i spor og nyoprykkede A-hundeførere i eftersøgning. B-kurset har også som mål, at de hundeførere, som ikke selv skal i konkurrence i foråret får mod på at lægge spor til forårets konkurrencer. Lokalforeningsinstruktører er inviteret til at deltage med deres B-hundeførere, så viden fra kurset kan videreføres i praksis hjemme.

I 2024 er to nye dommeraspiranter i DcH-programmet startet uddannelse. De forventes at være klar til dommerprøve i 2025 og vi ved, at to nye aspiranter er klar til at starte uddannelse.

Rally-dommere og agility-dommere er en mangelvare i Kreds 5. Vi har for nuværende 2 DcH rally-dommere og 2 agility-dommere, så vær opmærksom derude, hvis I møder mulige kandidater.



Nose Work er en af de nyere discipliner i DcH. Der undervises i denne hundesport i flere lokalforeninger og interessen er stor. I 2024 blev der afholdt Nose Work konkurrencer i åben klasse i Kreds 5. Aktiviteten i Nose Work konkurrencer er nu så stor, at der har været afholdt ”prøve DM” i 2024 og det betyder at denne disciplin nu er klar til at komme med til DM på Vestfyn i 2025.

Hoopers, som også er en forholdsvis ny disciplin i DcH trænes i flere lokalforeninger. Der har endnu ikke været officielle DcH konkurrencer i Kreds 5.

Hundeførere fra Kreds 5 var igen i 2024 pænt repræsenteret ved DM. Mange medlemmer fra Kredsen var med i Grindsted-Billund og se masser af godt hundearbejde.

Kredsbestyrelsen valgte også i 2024 at være repræsenteret ved Fynsmesterskaberne i de enkelte discipliner og således være med til at sætte fokus på de dygtige konkurrencehundeførere, som på dagen fik overrakt en buket blomster sammen med Fynsmester-platten. Alle discipliner blev som planlagt afholdt på Vestfyn. Og dog: FM i E havde kun én tilmeldt, hvilket vanskeliggjorde at afholde et FM ud fra vanlig praksis. Kredsbestyrelsen valgte at indlægge FM i E-turens sidste konkurrence i Svendborg, så der blev kåret en FM i E.

Stort tillykke til alle hundeførere med årets resultater og tak fordi de har repræsenteret Kredsen både i egen kreds og ude i landet.

Kredsbestyrelsen har i 2024 afholdt i alt 6 bestyrelsesmøder, 2 Kredsrådsmøder og en ordinær generalforsamling. 2 kredsbestyrelsesmøder har været afholdt virtuelt og dermed har deltagerne undgået mødeudgifter og tidsforbrug på kørsel. Kredsrådsmøder er bevidst afholdt forskellige geografiske steder i Kredsen, for at sikre ensartet tilgængelighed for alle i løbet af året. Denne praksis vil fortsætte i 2025.

Jeg er ikke gået i detaljer med Kreds 5's Konkurrenceudvalg, Dommerudvalg og Uddannelsesudvalg og Regnskab. Det vil fremgå af de respektive beretninger fra disse Udvalg og Kassererens gennemgang. Webmaster Jan B. Rasmussen har også i 2024 bistået Kredsbestyrelsen med mange små opgaver, har givet support til lokalforeninger, vedligeholder vores hjemmeside og tilrettelægger kurser efter behov – hvilket er en uvurderlig hjælp.

Landsforeningen – året der gik – lad os lige samle op

Landsmøde 2024 valgte to formænd til de nyetablerede landsudvalg: Peter Knudsen, kreds 6, til det nye DCH-programudvalg og Stig Hansen, kreds 5, til det nye Konkurrenceudvalg. De to udvalg har brugt 2024 til at få opgaverne delt op og tilrettet. Kredsbestyrelsen i Kreds 5 har valgt at beholde både Konkurrenceudvalg og Dommerudvalg, da Kredsbestyrelsen finder den nuværende struktur, dækker Kredsens arbejdsopgaver.

Med afsæt i tema-oplægget på Landsmødet om ”synlighed og rekruttering”, er der udarbejdet projektbeskrivelse i Hovedbestyrelsen i samarbejde med konsulentfirma og søgt fonde til projektet ”En

hund efter natur". Projektet er tænkt som en flerårig indsats – hvis vi opnår finansiering - og tænkes at støtte DCH på flere fronter: Flere medlemmer og understøtte / uddanne de mange frivillige vi har i lokalforeninger, kredse og udvalg.

Landsforeningens økonomi har også i 2024 givet store udfordringer for Hovedbestyrelse og landsforeningens Udvalg. Flere år med besparelser og begrænsning i mødeaktiviteter påvirker det frivillige arbejde. Det vigtige sociale element i udførelsen af de frivillige opgaver påvirkes, når man ikke kan mødes og drøfte kommende aktiviteter. Når der gentagne gange skæres ned på planlagte aktiviteter, er det vanskeligt at sikre kontinuitet og kvalitet i ydelserne.

Landsforeningen kommer ud af 2024 med et underskud på 350.000 kr. og overslagsårene ser ikke lysere ud. På den baggrund har Hovedbestyrelsen besluttet at indstille til Landsmødet, at der er behov for en kontingentforhøjelse.

Jeg er kontaktperson for Hovedbestyrelsen i tre landsudvalg: Agility- og Hoopersudvalget, Konkurrenceudvalget og Konsulentudvalget. Alle tre velfungerende udvalg, som beriger mit arbejde som kredsformand og HB-medlem.

De 6 kredsformænd mødes 2 gange årligt, hvor mødernes mål er at arbejde på at ensrette og styrkesamarbejdet på tværs af kredsene. Disse møder er også gennemført i 2024.

Kredsbestyrelsen vil gerne takke alle for samarbejdet gennem året.

Altid møder Kredsbestyrelsen engagerede foreningsfolk til arrangementerne. Tak for det.

Tak til alle jer, som har hjulpet til gennem året og som har givet konstruktive bidrag. Tak for godt samarbejde med jer lokalforeninger f.eks. når vi har brug for, at I træder til som vært ved arrangementer og ved vores møder i Kredsrådet. Særlig tak til jer Bestyrelseskolleger.

Disse var ordene. Hermed stilles Kredsens beretning til debat.

Februar 2025

Dorte Dabelsteen, Kredsformand